
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Ove nedjelje pred nas se stavlja Isusova molitva Ocu da sačuva sve one koje 

mu je On, Otac dao, učenike, sljedbenike, i sve izvršitelje njegovih zapovjedi. U 

prvom čitanju nabrajaju se imena učenika koji su bili na ispraćaju Isusa u nebo. 

Mjesto Isusova uzašašća; Maslinska gora. Ona ista gora gdje se Isus moli cijelu 

noć prije muke, gdje se znoji krvlju, mjesto gdje su ga uhitili, gdje ga poljupcem 

izdaje njegov prijatelj i učenik Juda Iškariotski. Mjesto njegova opredjeljenja za 

kalež koji mu Otac daje piti. Mjesto njegove ljudske krize, straha, samoće, jer 

njegova trojica: Petar, Jakov i Ivan spavaju. Mjesto gdje ga sotona kuša. Mjesto slabosti ljudske i 

jakosti Božje. S toga mjesta daje zadnje upute apostolima; da idu do kraja svijeta krsteći i učeći sve 

što su vidjeli i čuli. 

Učenici se vraćaju u Jeruzalem. Svi su na okupu. Nisu se zaustavili u gradu, niti su ikome ispričali 

o prizoru Isusova nestanka ispred njihovih očiju. Žuri im se u gornju sobu, gdje su redovito 

boravili. Ovo ukazuje na poduže vrijeme boravljenja. 

Jedanaestorica nisu sama. Grupica žena s Marijom, Isusovom majkom je u gornjoj sobi. One su 

svjedokinje svakog detalja događaja s križnog puta. One su neprekidno s Isusom. Dok je još bila 

noć došle su na grob. Premda se ne spominju izričito kod Isusova uzašašća ipak sa sigurnošću 

možemo reći da su primile isto poslanje: naviještati po cijelom svijetu. 

Spominju se braća Isusova. Uzmimo ovu „braću Njegovu“ kao Isusove prve rođake. Oni ga stalno 

prate jer se često spominju. Uvijek su u društvu s Marijom, majkom Isusovom. 

Ukazuju nam na veliku i važnu podršku šire obitelji koju je Isus imao u svojem djelovanju, muci, 

sve do uzlaska na nebo. Obiteljska podrška na putu nasljedovanja Isusa je vrlo važna. Ona je 

garancija ustrajnosti. Sve poteškoće, kušnje, prepreke, krize i težina puta lakše se svladava kada su 

u pratnji majka, otac, braća i sestre s drugim rođacima. 

Budimo jako zahvalni svojim majkama i očevima koji su nam dali znakove svoje prisutnosti i 

podrške, cijeloj obitelji užoj i široj, što skupa sa nama hodaju putem Isusa Krista. 

Na svih molimo silazak Duha Svetoga po zagovoru Marije, žena i apostola koji su jednodušno i 

ustrajno molili u gornjoj sobi a sada mole u „gornjem“ nebu, gdje je Bog sve u svima. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
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24. 05. NED 
VII. VAZMENA 

NEDJELJA 
11.00 

+ IVAN MILČIĆ I CVIJETA, MIRKO I 
MARIJAN VARJAČIĆ 
  
PRO POPULO 

25. 05. PON svagdan 

08.00 
  
 

18.30 

+ MARINA DEBERTO I DRAGAN 
BOLTAR 
  
+ JOSIP, ANA I LUKA BIROŠEVIĆ 

26. 05. UTO Sv. Filip Neri 
08.00 

  
18.30 

- KOLEKTIVNA NAKANA 

27. 05. SRI svagdan 
08.00 

  
18.30 

- NA NAKANU ZA OBRAĆENJE 
   
+ ANTO BANOVIĆ I + IZ OB. 

28. 05.  ČET svagdan 
08.00 

  
18.30 

- ZA DUŠE U ČISTILIŠTU 
  
- ZA ZDRAVLJE OBITELJI 

29. 05.  PET svagdan 
08.00 

  
18.30 

- KOLEKTIVNA NAKANA 

30. 05.  SUB 
DAN DRŽAVNOSTI 

sv. Ivana Orleanska 

08.00 
  

18.30 

- ZA DOMOVINU 
  
+ ANDRIJA I KATA JUKIĆ 

31. 05.  NED 

DUHOVI 
PEDESETNICA 

  
MAJKA BOŽJA OD  

KAMENITIH  
VRATA 

11.00 
+ FRANJO TEŠKI 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Mise kroz tjedan slave se u kapelici. Zbog malog prostora mise će se slaviti dva 

puta dnevno u 08.00 sati i 18.30 sati. 

U kapelicu stane 12 (dvanaest vjernika). Za sudjelovanje na slavlju molim vas da 

se upišete na popis koji će biti na ulazu u našu kapelicu. Jedna osoba može se 

upisati 2 (dva) puta.  

■ Sakrament Sv. Krizme odgađa se do jeseni. 

■ Svake nedjelje za organizaciju misnog slavlja potreban je određeni broj ljudi 

koji će pripremiti crkvu na otvorenom. Pozivam sve župljane da se uključe i 

pomognu. Možete se upisati koje nedjelje bi pomogli. Potrebno nam je uvijek par 

muževa za postavljanje i par dama za dezinfekciju na ulazu. Do sada su to činili 

župni vijećnici ali pozivam vas da se svi uključimo i doprinesemo zajedništvu u 

našoj župi. 

 ■ Župni ured radi redovito od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. 

■ Slobodno uzmete katolički tisak: Glas koncila i Katolički tjednik, župni listić i 

dr. 

■ Hvala svima koji ste dali svoj dar za Župu! 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

SMIJEH KAO LIJEK 

LITURGIJSKI KUTAK 

ŽUPNO HODOČAŠĆE MAJCI BOŽJOJ OD KAMENITIH VRATA 

Sve vas pozivam na pješačko hodočašće Majci Božjoj od Kamenitih vrata 31. 

svibnja s početkom u 19.00 sati ispred naše Katedrale. Polazak iz naše župe bio bi u 

16.15 sati kod župnog zemljišta.   

Odazovimo se i molimo Zaštitnicu grada da nas i dalje štiti i zagovara. 

U ono vrijeme: Isus podiže oči k nebu i progovori: »Oče, došao je čas: proslavi Sina svoga da Sin 

proslavi tebe i da vlašću koju si mu dao nad svakim tijelom dade život vječni svima koje si mu dao. 

A ovo je život vječni: da upoznaju tebe, jedinoga istinskog Boga, i koga si poslao – Isusa Krista. Ja 

tebe proslavih na zemlji dovršivši djelo koje si mi dao izvršiti. A sada ti, Oče, proslavi mene kod 

sebe onom slavom koju imadoh kod tebe prije negoli je svijeta bilo. Objavio sam ime tvoje ljudima 

koje si mi dao od svijeta. Tvoji bijahu, a ti ih meni dade i riječ su tvoju sačuvali. Sad upoznaše da je 

od tebe sve što si mi dao jer riječi koje si mi dao njima predadoh i oni ih primiše i uistinu spoznaše 

da sam od tebe izišao te povjerovaše da si me ti poslao. Ja za njih molim; ne molim za svijet, nego 

za one koje si mi dao jer su tvoji. I sve moje tvoje je, i tvoje moje, i ja se proslavih u njima. Ja više 

nisam u svijetu, no oni su u svijetu, a ja idem k tebi.« (Iv 17, 1-11a) 

Kako pravilno primati svetu pričest? 
Ako primate sv. pričest na ruku, napravite kao malo prijestolje za kralja, kao što kaže 
Tertulijan. Kada vam svećenik položi sv. hostiju na ruku, vi tada odgovarate „Amen“. 
Svetu pričest nikada nemojte primati u hodu dok se vraćate na svoje mjesto, nego sv. 
hostiju trebate konzumirati prije nego napustite područje podno oltara. Također, prili-
kom primanja na ruku pričesnik neka pripazi da sv. hostija ne bi slučajno ispala na pod. 
U tom je slučaju obavezno to reći svećeniku jer je prilikom gužve moguće da on ne uspije 
to odmah zapaziti. Ako ćete primiti sv. pričest klečeći – i u redu je kleknuti – zapamtite, 
kada se dižete, ljudi su iza vas. Ponekad oni koji kleknu naprave korak ili dva unazad 
kada se ustaju. Vidio sam ponekad da iza pričesnika zna stajati neka starija osoba. Osoba 
koja koristi hodalicu može biti tako gurnuta od nekoga tko ustaje. Sjetite se da ustanete 
ravno misleći na osobu iza vas. Želio bih podsjetiti ljude da jasno pokažu kako se žele 
pričestiti. Ponekad pričesnici znaju doći s otvorenim rukama i otvorenim ustima i sveće-
nik ne zna kako će dati sv. hostiju. Kako se ova osoba želi pričestiti? Ako jasno naznačite, 
bit će lakše. Ako želite primiti na ruku, pazite na mjesto gdje dolazi sv. pričest da ne bi 
slučajno ispala. Ljudi me znaju ponekad pitati je li potrebno napraviti neku gestu u znak 
poštovanja prije samog primanja sv. pričesti. Neki se poklone na jedno koljeno, neki uči-
ne naklon glavom, neki se prekriže. Nije nužno kleknuti na jedno koljeno, ali nekakav 
znak poštovanja pred onim što ćemo primiti svakako jest potreban. Nakon pričešćivanja 
nisu potrebne daljnje geste poštovanja pred tabernakulom jer mi sami u tom trenutku 
postajemo ŽIVI TABERNAKUL. Da zaključim, dvije najvažnije pretpostavke za primanje 
svete pričesti su odanost i vjera. Prizovite u sjećanje scenu iz Ivanova evanđelja koja se 
odvila nakon uskrsnuća. Učenici su išli ribariti i sada se lađama vraćaju prema obali. 
Petar je po običaju potpuno zaokupljen onim što radi, skinuo je gornju haljinu da lakše 
radi. Ljubljeni učenik ugleda nekoga na obali i reče Petru: “Gospodin je.” Petar potom 
uskače u vodu. Ivanova otvorenost da prepozna Krista je upravo ono što i nama treba, 
što naša vjera zahtijeva. Vjera da možemo vidjeti Isusa u posvećenoj hostiji i uzviknuti: 
“Gospodin je!” To je onaj isti Gospodin kojega štujemo i koji nam putem euharistije omo-
gućuje da na poseban način sudjelujemo u njegovom božanskom životu. To je Gospodin 
koji nas posvećuje. S takvim oduševljenim raspoloženjem bismo trebali pristupati svetoj 
pričesti: „Gospodin je!“ (Adrian J. Parcher, OSB)  

Pjevanje 

Tata je bio u školi i imao je što i vidjeti u dnevniku. Njegov sin Perica iz svih predmeta 

ima negativne ocjene, osim iz glazbenog. Čim se vratio kući dozva sina i reče mu:* Sram 

te bilo! Imaš sve same jedinice, a tebi je do pjesme! 


